
In memoriam 
Zdeněk Masopust

Helena Jermanová (ed.)

Sborník příspěvků a vzpomínek přátel  
a spolupracovníků, vydávaný při příležitosti 
desátého výročí úmrtí Zdeňka Masopusta.

IN
 M

E
M

O
R

IA
M

 ZD
E

N
Ě

K
 M

A
S

O
P

U
S

T

ISBN 978-80-261-1072-9

9 788026 110729



IN MEMORIAM 
ZDENĚK MASOPUST



JUDr. PhDr. Zdeněk Masopust, DrSc. 
(26. února 1938 – 15. března 2012)



IN MEMORIAM 
ZDENĚK MASOPUST

Helena Jermanová (ed.)

Plzeň 2022



In memoriam Zdeněk Masopust

Helena Jermanová (ed.)

Sborník příspěvků a vzpomínek přátel a spolupracovníků, 
vydávaný při příležitosti desátého výročí úmrtí 
Zdeňka Masopusta.

Recenzent:
doc. JUDr. Mgr. Martin Škop, PhD.

Vydala Západočeská univerzita v Plzni v roce 2022.

Za obsahovou stránku odpovídají autoři příspěvků.

ISBN 978-80-261-1088-0
ISBN 978-80-261-1072-9 (brožovaná vazba)

DOI https://doi.org/10.24132/ZCU.2022.10880

© Západočeská univerzita v Plzni, 2022



"Příběh se nerodí v době, kdy vzniká, 
ale pokaždé, když je vyprávěn." 

Gilbert Keith Chesterton 
(29. května 1874 – 14. června 1936)



In memoriam Zdeněk Masopust /Helena Jermanová (ed.)  2022
strana VII

OBSAH

Vzpomínky

Ignác Antonín Hrdina
Za jedním z posledních právních humanistů  ............................  1

Stanislav Balík
Za Zdeňkem Masopustem  .......................................................... 5

Jan Lego a Vlasta Formánková
EPO není jen doping aneb vzpomínky na Zdeňka Masopusta  .. 9

Tomáš Louda
Srdečný pozdrav, Zdeňku, ze zeměkoule  ................................  16

Petr Kišš
Zdeněk Masopust in memoriam  .............................................. 22

Příspěvky

Karolina Adamová
Dvě poznámky k lazebnictví ve středověku a raném 
novověku  .................................................................................... 28

Eduard Bárány
Právne myslenie   ........................................................................ 35

Lenka Bezoušková
Zkreslené představy a nepřesnosti o právu v muslimských 
zemích  .......................................................................................  44

DOI https://doi.org/10.24132/ZCU.2022.10880 



In memoriam Zdeněk Masopust /Helena Jermanová (ed.)  2022
strana VIII

Peter Brezina
Karl N. Llewellyn – angažovaný kmotr amerického právního 
realismu  ...................................................................................... 62

Alexander Bröstl
Už zase nosím sovy do Atén  ..................................................... 76

František Cvrček
Digitalizace práva – AcademicLex  ..........................................  80

Miroslav Černý
Bavorské zemské výstavy  ........................................................  90

Petr Dostalík
Ulpiánus: Život, dílo, filosofie  .................................................. 99

Martina Gajdošová
Združenia ako permanentná inšpirácia úvah o práve  ..........  128

Pavel Holländer
Boloňský velký třesk aneb hvězdná hodina evropské 
právní kultury  ...........................................................................  147

Petra Hrubá Smržová (Jánošíková)
Principy horního práva ve Slezsku  ......................................... 201

Jiří Jirásek
Ústavodárce v dobách rozbouřených  ...................................  209

Milan Kindl
K některým nepřiznaným inspiracím občanského zákoníku  ..  221

Pavel Maršálek
Ozvěny československé státnosti  .......................................... 228

DOI https://doi.org/10.24132/ZCU.2022.10880 



In memoriam Zdeněk Masopust /Helena Jermanová (ed.)  2022
strana IX

Ivan Mucha
Zdeněk Masopust  ...................................................................  243

Michal Šejvl
Platnost zákona a platnost právních norem  ........................  250

Miloš Večeřa
Normativní a společenské aspekty důvěry v právo  ............. 270

Závěrem

Zdeněk Masopust
Teze přednášky: Přirozené právo dnes aneb „kde chybí 
pojem, dostaví se slovo“  ......................................................... 286

Zdeněk Masopust
Jaká teorie práva má v kurikulu právnických fakult 
budoucnost?  ...........................................................................  288

Autoři příspěvků  .....................................................................  293

DOI https://doi.org/10.24132/ZCU.2022.10880 



In memoriam Zdeněk Masopust

Helena Jermanová (ed.)

Recenzent:
doc. JUDr. Mgr. Martin Škop, PhD.

Jazyková korektura:
Hana Roubalová

Grafický návrh obálky:
Tereza Kovářová

Typografická úprava:
Jakub Pokorný

Vydala:
Západočeská univerzita v Plzni
Univerzitní 2732/8, 301 00 Plzeň

První vydání, 293 stran
Plzeň 2022

ISBN 978-80-261-1088-0
ISBN 978-80-261-1072-9 (brožovaná vazba)

DOI https://doi.org/10.24132/ZCU.2022.10880

Za obsahovou stránku odpovídají autoři příspěvků.

© Západočeská univerzita v Plzni, 2022


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk82777525
	_Hlk82989240
	_Hlk82982350
	_GoBack
	_Hlk80198868
	_Hlk79500904
	_Hlk79501990
	firstHeading3
	firstHeading111
	firstHeading21
	firstHeading12
	_GoBack
	_Hlk86659523
	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk80173487
	ZA JEDNÍM Z POSLEDNÍCH PRÁVNÍCH HUMANISTŮ
	ZA ZDEŇKEM MASOPUSTEM
	EPO NENÍ JEN DOPING ANEB VZPOMÍNKY NA ZDEŇKA MASOPUSTA
	SRDEČNÝ POZDRAV, ZDEŇKU, ZE ZEMĚKOULE
	ZDENĚK MASOPUST IN MEMORIAM
	DVĚ POZNÁMKY K LAZEBNICTVÍ VE STŘEDOVĚKU A RANÉM NOVOVĚKU
	PRÁVNE MYSLENIE 
	ZKRESLENÉ PŘEDSTAVY A NEPŘESNOSTI O PRÁVU V MUSLIMSKÝCH ZEMÍCH
	KARL N. LLEWELLYN – ANGAŽOVANÝ KMOTR AMERICKÉHO PRÁVNÍHO REALISMU
	UŽ ZASE NOSÍM SOVY DO ATÉN
	DIGITALIZACE PRÁVA – ACADEMICLEX
	BAVORSKÉ ZEMSKÉ VÝSTAVY
	ULPIÁNUS: 
	ŽIVOT, DÍLO, FILOSOFIE
	ZDRUŽENIA AKO PERMANENTNÁ INŠPIRÁCIA ÚVAH O PRÁVE
	BOLOŇSKÝ VELKÝ TŘESK ANEB HVĚZDNÁ HODINA EVROPSKÉ PRÁVNÍ KULTURY 
	PRINCIPY HORNÍHO PRÁVA VE SLEZSKU
	ÚSTAVODÁRCE V DOBÁCH ROZBOUŘENÝCH
	K NĚKTERÝM NEPŘIZNANÝM INSPIRACÍM OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU
	OZVĚNY ČESKOSLOVENSKÉ STÁTNOSTI
	ZDENĚK MASOPUST
	PLATNOST ZÁKONA A PLATNOST PRÁVNÍCH NOREM
	NORMATIVNÍ A SPOLEČENSKÉ ASPEKTY DŮVĚRY V PRÁVO
	PŘIROZENÉ PRÁVO DNES ANEB „KDE CHYBÍ POJEM, DOSTAVÍ SE SLOVO“
	Zdeněk Masopust

	JAKÁ TEORIE PRÁVA MÁ V KURIKULU PRÁVNICKÝCH FAKULT BUDOUCNOST?
	AUTOŘI PŘÍSPĚVKŮ

